
澤井市長の活動アルバム（１１月分） 

 

 

 

「栗本房市氏、藍綬褒章受章祝賀会」（11月 30日） 

  

 「藍綬褒章」を受章された栗本房市会

長の祝賀会に参加させていただきまし

た。 栗本会長には多年にわたり、地域

防犯の要として幅広い活動に従事して

いただき、心より感謝申し上げます。今

後もさらなる安心・安全なまちの実現に

向け、より一層のご支援ご協力を賜りま

すよう、お願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

「市制施行 60周年・消防本部発足 50周年記念消防フェスタ」（11月 29日） 

  

 市制施行 60 周年・消防本部発足 50

周年記念消防フェスタを開催いたしま

した。本日は、「未来の防火リーダーた

ちへ」をスローガンに子どもたちに消防

の仕事や災害から身を守るために必要

な知識を楽しみながら知っていただき

たいと思います。 

  

  



「第 3回こころの絆エッセイ作品表彰式典」（11月 28日） 

  

 平成 27年度こどもの心を育てる第 52

回教育者研究会（第 3回こころの絆エッ

セイ作品表彰式典）に参加させていただ

きました。「『ありがとう』を伝えたい人

に」をテーマに感謝の心・思いやりの

心・自立の心を育む研究会です。 本市

も『ありがとう』という気持ちをもって、

安心・安全なまちを目指し、行政も市民

の皆さんも一緒になって活動しており

ます。そのためにも更なるネットワーク

の強化を図ってまいりたいと考えておりますので皆さんのご理解・ご協力を賜りますよ

う、お願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

「ネットワークかけはし 20周年記念式典」（11月 28日） 

  

 ネットワークかけはし創立 20周年記

念式典にお招きをいただき、挨拶をさせ

ていただきました。ネットワーク「かけ

はし」の結成 20 年を迎えられましたこ

とを、心からお慶び申し上げます。これ

からも、本市の日本一健康で安心・安全

を目指したまちづくりにご協力をお願

い申し上げます。 

  

  



「松原市子ども議会」（11月 28日） 

  

 市制施行 60周年記念事業の一つとし

て、“松原市子ども議会”を開催いたし

ました。   

 市内の小・中学生の 22 名の生徒さん

が子ども議員となり、本会議同様に実施

いたしました。子ども議員皆さんからの

質問や、意見を聞きながら、私も答弁を

させていただきました。この経験を通じ

て、自分たちの住んでいる“まち”につ

いて考えていただけるいい機会になっ

たと思います。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

「第 4回定例記者会見」（11月 26日） 

  

 今回で 4 回目となる定例記者会見を

開催いたしました。 市制施行 60 周年

記念事業の説明やゆるキャラグランプ

リの結果発表など、私より説明させてい

ただきました。 

  

  

  

  

  



「第 3回ぐるっとまつばら健康ウォーク」（11月 23日） 

  

 第 3 回ぐるっとまつばら健康ウォー

クを開催させていただきました。 運動

習慣を継続する機会として、今回は“歩

いて見つけよう新しい松原！”という企

画の中、紅葉を楽しみながら私も 6キロ

メートルを歩きました。 また、多くの

団体の皆さんにも案内人としてご協力

いただきありがとうございました。 こ

のような機会を通して、今後も皆さんと

協働で健康づくりに取り組んでいきた

いと考えております。より一層のご支援・ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

「第 27回 MOA美術館松原児童作品展の表彰式」（11月 22日） 

  

 第 27回 MOA美術館松原児童作品展の

表彰式を開催いたしました。 MOA 美術

館児童作品展は子ども達の芸術文化へ

の創作活動を奨励し、「生命を尊ぶ心」・

「心ゆたかな人間」形成を目的として、

幅広く取り組んでまいりました。この作

品展を通して、子ども達には自分の思い

をしっかりと表現できる『豊かな心』を

持ってもらいたいと願っております。 

  



「“第 65 回社会を明るくする運動”小学生・中学生による第 1 回スピーチコンテスト」

（11月 21日） 

  

 「第 65 回社会を明るくする運動」小

学生・中学生による第 1回スピーチコン

テストの開催にあたり、ご挨拶をさせて

いただきました。 

 今後も引き続き、より安心・安全な住

みよいまちになるよう、セーフコミュニ

ティ     国際認証都市として、全

庁的に取り組んでまいりますので、皆さ

んには今後とも、明るいまちづくりの主

役として、ご協力をよろしくお願いいた

します。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

「児童・生徒防火図画入賞作品の表彰式」（11月 20日） 

  

 平成 27 年度松原市児童・生徒防火図

画における市長賞表彰式を行わせてい

ただきました。沢山ご応募をいただいた

中から厳正な審査を行い、東小学校 4

年生の立谷胡子さんの作品が選出され

ました。 立谷さんの作品につきまして

は、来年春の松原市防火ポスターとして

使用させていただきます。 

  

  



「長谷川さゆりさん、受賞報告」（11月 20日） 

  

 海外でさまざまな活動をされている、

長谷川さゆりさんが今回、ロシア国立エ

ルミタージュ会館 250周年記念書籍「花

と人間」において 21世紀における美術

教育に多大な功績としてゾーリャ芸術

賞を受賞されました。このような大変名

誉な受賞者が松原市に住んでおられる

ことを私は誇りに感じております。これ

からも絵画を通じて、多くの方々へ幸せ

を訴えてもらいたいと願っています。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

「第 57回松原市 PTA大会」（11月 19日） 

  

 第 57回松原市 PTA大会に参加させて

いただきました。日頃から子ども達の命

と安心・安全を守り、心豊かでたくまし

い子どもを育てるため、連携を図りなが

ら地域ぐるみの子育てに取り組んでい

ただき、ありがとうございます。 今後

も「協働」をキーワードに、お力添えを

賜りますようお願いいたします。 

  

  



「第 82回全国学校音楽コンクール・結果報告」（11月 18日） 

  

 関西創価小学校 5 年生の前原陽日さ

んと、品田ゆりかさんが、第 82回（平

成 27 年度）全国学校音楽コンクールに

出場し、結果報告に来て下さいました。

結果は、見事優良賞でした。これからも、

周りの人への感謝を忘れず、頑張って下

さいとお伝えし、がんばる市民応援金を

手渡しました。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

「ファミリーマートカップ第 35 回全日本バレーボール小学生大会・出場報告」（11 月

17日） 

  

 VBC・SMILE の皆さんが、ファミリー

マートカップ第 35 回全日本バレーボー

ル小学生大会に出場し、結果報告に来て

下さいました。結果は、予選敗退でした

が、これからも、周りの人への感謝を忘

れず、頑張って下さいとお伝えし、がん

ばる市民応援金を手渡しました。 

  

  



「第 14回セーフコミュニティ推進協議会」（11月 17日） 

  

 14 回目となる松原市セーフコミュニ

ティ推進協議会を開催いたしました。 

セーフコミュニティの国際認証を取得

してから 2 年が経過しました。この間、

各対策委員会では取り組みを進め、昨年

には取り組みの成果を発表する活動報

告も開催いたしました。今後も各種団体

や関係機関との協働による取り組みを

継続していくことが必要です。引き続き

ご支援・ご協力いただきますようお願い

いたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

「相撲の池川勇気さん、活躍報告」（11月 16日） 

  

 本日は、相撲競技において全国大会等

で活躍中の、近畿大学 4年生の池川勇気

さんが、表敬訪問にきて下さいました。

今後も、相撲を続けるそうですが、怪我

等には十分気を付けていただき、横綱を

目指して頑張って下さいと激励しまし

た。 

  

  



「第 36回松原市金婚式」（11月 13日） 

  

 第 36回松原市金婚式を開催いたしま

した。 半世紀にわたる長い歳月をご夫

婦として、ともに歩まれ、めでたく金婚

式をお迎えになられたことに心からお

祝い申し上げます。今後も皆さんが住み

慣れた地域において、さらに生きがいを

もって健康に暮らし続けていけるよう、

取り組んでまいりますのでご支援・ご協

力を賜りますよう、よろしくお願いいた

します。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

「中山秀征 子育て講演会～子どもから学ぶ～」（11月 13日） 

  

 本日はテレビでおなじみの中山秀征

さんをお招きし、子育て世代を応援する

講演会を開催いたしました。子育てを頑

張っている多くの方々に、少しでも気分

をリフレッシュして、楽しんでもらうた

めに、子育て応援講演会を行いました。

この会を通じて学んだことを子育てに

活かし、元気になった若い世代のエネル

ギーをぜひ松原市のまちづくりにもい

ただきたいと思います。 



「第 32回全日本武術太極拳選手権大会・結果報告」（11月 11日） 

  

  第 32 回全日本武術太極拳選手権大

会に出場された、落合健夫さんが、優勝

報告に来てくださいました。今後も、良

い成績を目指し活躍してくださいと激

励し、がんばる市民応援金を手渡しまし

た。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

「第 17回セーフコミュニティ推進本部会議」（11月 11日） 

  

 第 17回松原市セーフコミュニティ推

進本部会議を開催いたしました。セーフ

コミュニティ年間活動報告や事業計画

について話し合いました。 

  

  

  

  

  

  



「桂文枝 独演会」（11月 8日） 

  

 「桂文枝 独演会」の開催にあたり、

ご挨拶をさせていただきました。11月 8

日は、「いい歯の日」であり、歴史と伝

統のある上方落語界の重鎮であられま

す桂文枝さんに全国の自治体に先駆け

て「口腔ケアの創作落語」を初披露して

いただきましたことは、本市にとっても

誠に光栄であります。本日の文枝さんの

落語により、おおいに笑っていただいて、

皆さんの健康のためにも少しでも有意

義な時間となりますことを願っております。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

「第 6回まつばらマルシェ」（11月 7日） 

  

 今年も盛大に「第 6回まつばらマルシ

ェ」を開催させていただきました。農商

工のみならず、産学官連携のもと、地産

地消フェア「まつばらマルシェ」をはじ

め、6度目の開催になりました。大いに

買って、食べて、楽しんでいただき地産

地消を身近に感じ取っていただけたと

思います。お集まりいただきました全て

の皆さん、本当にありがとうございまし

た。 



「松原市表彰式並びに松原市教育委員会表彰式」（11月 3日） 

  

 平成 27 年度松原市表彰式並びに松原

市教育委員会表彰式を開催いたしまし

た。 自治功労者 35名、福祉民生功労者

36名、消防・防犯功労者 34名、教育文

化功労者 52 名、7 団体に表彰状を、ま

た、市政協力者関係といたしまして 99

名、8団体に感謝状をお渡しいたしまし

た。これまで松原市の発展のためにご貢

献いただき誠にありがとうございます。

そして、これからも本市のまちづくりにご支援・ご協力をお願いいたします。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

「鴨うどん試食会」（11月 2日） 

  

  昨年の『コマツナ麺』に引き続き、

松原ブランドへの挑戦・第 3弾として鴨

うどんが開発され、その試食会にお招き

いただきました。うどん出汁には、隠し

味にゆずの皮を使用しており、とてもさ

っぱりとした味でした。現在、商工会議

所の地下のふぁいみぃるで商品化され

ているので、是非、食べてみて下さい。 

  

  



「第 51回全国卓球選手権大会・出場報告」（11月 2日） 

  

 井上源市さんが、第 51 回全国卓球選

手権大会への出場が決まり、その報告に

来庁されました。日頃より目標を高く持

たれ、元気に活躍されていることは、心

からうれしく思います。今後も、いきい

きと練習に励みながら、良い成績を目指

してくださいと激励し、がんばる市民応

援金を手渡しました。 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  

「第 29回松原市音楽祭」（11月 1日） 

  

 第 29回松原市音楽祭にお招きいただ

き、ご挨拶をさせていただきました。 

 小学生から元希者の方々まで参加さ

れるこの音楽祭が 29年目を迎えられ、

いかに市民の皆さんに親しまれている

のかがうかがえます。これからも、この

伝統を受け継いで、本市の芸術・文化の

面におきましてもご活躍いただきたい

と思います。 

  



「第 48回大阪府東ブロック身体障害者スポーツレクリエーション大会」（11月 1日） 

  

 第 48回大阪府東ブロック身体障害者

スポーツレクリエーション大会の開催

にあたり、地元松原市を代表し、ご挨拶

をさせていただきました。参加の皆さん

は、大会を通じてたくさんの方との交流

と親睦を深めながら、楽しんでいただき、

実りの多い大会にしていただきたいと

思います。 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

「第 32回松原マラソン大会」（11月 1日） 

  

 スポーツのまち・松原の第 32回松原

マラソン大会を開催いたしました。 タ

イムを競われている方も、健康のために

走られている方も怪我等に十分気をつ

けていただきながら完走してもらいた

いと願っておりました。本大会を通して、

スポーツの秋のひとときを存分に楽し

んでいただけたと思います。 

  

  


